
 

 

Pag. 1/4 

(PA Digitale – Gara n. 12/2021) 

 

OGGETTO: Procedura in economia mediante affidamento diretto fuori Mepa, 

ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del DL n. 76 del 16 luglio 2020 - Rinnovo 

annuale della casella di posta elettronica certificata in uso ad INDIRE - Decreto 

di impegno. 

CIG: Z4330FC098 

Missione: Ricerca e Innovazione  

Programma: Servizi affari gen. per le amm.ni di competenza FOE  

Classificazione COFG II Livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) 

Capitolo 113.3954 - Servizi per l’interoperabilità e la cooperazione  

Piano dei conti integrato: U.1.03.02.19.003 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 

98/2011, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa 

l’Agenzia Nazionale per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato 

l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) 

quale Ente di Ricerca dotato di autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, 

amministrativa e regolamentare e articolato in tre nuclei territoriali;  

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca 

Educativa approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 

ottobre 2017 e pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 68 del 28 ottobre 2020 con 

cui si è nominato per la durata di un quinquennio il Dott. Flaminio Galli, Direttore 

Generale di INDIRE a decorrere dal 01 novembre 2020; 

PRESO ATTO della necessità di procedere con il rinnovo del servizio di Posta 

Elettronica Certificata Aruba in uso all’Ente (indirizzo indire@pec.it) e 

contestualmente, di acquistare anche uno spazio casella e archivio aggiuntivo; 

VERIFICATO che, alla data di adozione del presente provvedimento, sul portale 

degli “Acquisti in rete della Pubblica Amministrazione” gestito dalla Consip S.p.A, 

non risultano Convenzioni aventi ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quello 

da acquistare; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
1
8
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
3
-
0
3
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:indire@pec.it


 

 

Pag. 2/4 

VISTO l’art. 1, comma 450 l. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 130 

della l. 145/2018 (legge di bilancio 2019) che ha innalzato la soglia dell’obbligo di 

ricorso al MePA da 1.000 a 5.000 €;  

RITENUTO, pertanto, di poter procedere tramite affidamento diretto fuori Mepa ai 

sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del DL n. 76 del 16 luglio 2020; 

VISTA la richiesta di cui all’allegato “B”, del Responsabile di Area, Dott.ssa 

Francesca Sbordoni, di procedere al rinnovo del servizio di Posta Elettronica 

Certificata Aruba in uso all’Ente (indirizzo indire@pec.it) e contestualmente, di 

acquistare anche uno spazio casella e archivio aggiuntivo; 

RILEVATO che il suddetto modulo “B” debitamente compilato e inserito digitalmente 

sulla PA Digitale (numero proposta 57 del 03/03/2020) ha compiuto tutto l’iter 

procedimentale ed acquisita, altresì, l’autorizzazione a procedere del Direttore 

Generale dell’Ente (atto finale n. 46 del 05/03/2020);  

VERIFICATO che la suddetta somma trova copertura sul cap. Capitolo 113.3954 -

Servizi per l’interoperabilità e la cooperazione Missione: Ricerca e Innovazione - 

Programma: Servizi affari generali per le amministrazioni di competenza - FOE - 

Classificazione COFG II Livello 09.7 R&S per l’istruzione (esclusa ricerca di base) -  

Piano dei conti integrato: U.1.03.02.19.003 ; 

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva ed il conto corrente dedicato di ARUBA SPA 

(prot. 0008593 del 12/03/2020); 

ACQUISITO per via telematica il Documento Unico di Regolarità Contributiva in 

corso di validità, ai sensi dell'art. 31 del D.L. n. 69/2013 convertito, con modificazioni, 

nella L. n. 98/2013, dal quale risulta la regolarità contributiva della stessa (prot. 

8348/E4 del 10/03/2021);  

ACQUISITO il casellario ANAC riservato alle annotazioni sugli operatori economici, nel 

quale non si evidenziano annotazioni rilevanti a carico di ARUBA SPA (ns. prot. n. 8823 

del 12/03/2021);  

ACQUISITA la visura camerale (ns prot. 8826 del 12/03/2021); 

CONSIDERATO altresì che, a seguito della conversione in Legge del D.L. 50/2017, 

per le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti di INDIRE 

e fatturate dal 1 luglio 2017, trovano applicazione le disposizioni dell’articolo 17-ter 

del D.P.R. 633/72 per cui l’I.V.A. addebitata dal fornitore nelle relative fatture sarà 

versata da INDIRE direttamente all’Erario, scindendo quindi il pagamento del 

corrispettivo dal pagamento della relativa imposta; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
1
8
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
3
-
0
3
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

mailto:indire@pec.it


 

 

Pag. 3/4 

DATO ATTO che, ai sensi del sopra citato art. 17 del D.P.R. 633/1972, l’importo 

dell’Imposta sul Valore Aggiunto esposto in fattura verrà trattenuto e riversato 

direttamente dall’Ente all’Erario, secondo le modalità e i tempi previsti dalla norma; 

DATO ATTO che nel caso di specie, il contratto si perfezionerà mediante 

sottoscrizione e contestuale invio tramite PEC ad “Aruba SPA” (con sede legale a 

Ponte San Pietro in Via San Clemente n. 53 (CAP: 24036), C.F. codice fiscale 

04552920482 e partita iva 01573850516) del buono d’ordine (All.1); 
PRESO ATTO che, successivamente, si procederà al perfezionamento dell’acquisto 

anche sulla piattaforma di ARUBA e, più precisamente, nella parte dell’Area Clienti 

relativa al rinnovo, al seguente indirizzo: 

https://areaclienti.pec.it/RinnoviPEC/pec_default.aspx; 

DATO ATTO che il pagamento verrà effettuato esclusivamente dietro presentazione 

di fattura elettronica, trasmessa secondo le specifiche tecniche di cui agli allegati A, 

B, C del D.M. 55/2013, mediante bonifico bancario, nei termini di legge decorrenti 

dal ricevimento della stessa, dietro verifica della regolarità contributiva; 

 

DECRETA 

 di impegnare a favore di Aruba SPA (codice fiscale 04552920482 partita iva 

01573850516), l’importo totale di € 230,00 IVA al 22% esclusa, ovvero € 280,60 

IVA al 22% inclusa sul Capitolo 113.3954 - Servizi per l’interoperabilità e la 

cooperazione Missione: Ricerca e Innovazione - Programma: Servizi affari gen. 

per le amm.ni di competenza FOE Classificazione COFG II Livello 09.7 R&S per 

l’istruzione (esclusa ricerca di base) Piano dei conti integrato: U.1.03.02.19.003; 

 di procedere, per le motivazioni suddette, all’invio del buono d’ordine firmato 

digitalmente e all’attivazione del rinnovo sul sito di ARUBA, al seguente indirizzo: 

https://areaclienti.pec.it/RinnoviPEC/pec_default.aspx; 

 di nominare responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 del D.lgs n. 

163/2006 e s.m.i, la Dr.ssa Francesca Sbordoni, in possesso della 

professionalità adeguata a svolgere i compiti per cui è nominato; 

 di trasmettere una copia del presente decreto all’Ufficio del Servizio Finanza 

Pianificazione e Controllo per gli adempimenti di propria competenza;   

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
1
8
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
3
-
0
3
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

https://areaclienti.pec.it/RinnoviPEC/pec_default.aspx
https://areaclienti.pec.it/RinnoviPEC/pec_default.aspx


 

 

Pag. 4/4 

 di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo momento 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

da parte del Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo; 

  di dare atto, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che tutti gli atti 

inerenti la procedura di gara in questione saranno pubblicati e aggiornati sul 

profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”. 

 

 
Visto  
Il Funzionario dell'Ufficio Affari Generali e servizi giuridico-amministrativi  
Francesca Sbordoni  
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE  
Flaminio Galli 

 
Visto  
Il Funzionario del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  
Il Dirigente del Servizio Finanza Pianificazione e Controllo  
Francesca Fontani  
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 

e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

FS/sd 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
1
1
8
8
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
2
3
-
0
3
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

